*Fabula hoc ait: Qui, quæ vult, dicit, ea, quæ non vult, audit. Et hoc: Non esse in parvis commodis, sed sine magnis incommodis vitam beatam.* <http://rcin4.org.pl> Ra-

# Rana crepans.

Conspicata bovem opimum rana, etiam se posse exæquare magnitudinem illam, si contractam & rugosam pellem explicuisset, sperabat. Cùm igitur se inflaret, rogat suos ranunculos, quām longe à bovis mole abesse videatur, per, inquiunt illi, nostra matercula, permultum. Tùm inflare se illa vehementius, & quæ videatur, rogare iterum, ubi unus, ut Horatius loquentem fecit, de pullis : Non si te ruperis, inquit, par eris.

*Stultitia reprehenditur eorum, qui aspirant ad non sperandam excellentiam.*

# Lupus & Asinus.

Lupus Conspectum in pascuis asinum devoratur<sup>9</sup>, exoratur ab illo ut prius spinam extrahat defixā in calce pedis posterioris. Sed dum lupus post asinum abit, percussus, & vertigine oborta humili stratus, facultatem dedit asino aufugiendi : Postea reversus ad se : Coquus, inquit, qui essem, cur medicinam faciebam?

*Fabula ostendit vix sine damno fieri, ut omissa arte, quam quisq; novit atq; didicit, ad aliam*

factitandam aggreditatur. Hanc fabulam alij narrant de equo & leone profitente medicinam eodem sensu,

## Aſinus & Equus.

Videbatur aſino beatus esse equus , qui tam accurate & copiosè paſceretur, cum ſibi ne paleæ quidem post maximam defatigationem abunde præberentur. Fortè autem bello exorto, cum in prælium ab armato equus ageretur, & circumventus ab hostibus, post multiplices labores pugnæ tandem ſaucius collareretur, hæc igitur omnia conspicatus aſinus, quam paulo ante forturnatum esse equum censuerat, tam miſerum & infelicem tūm esse judicabat.

Docet fabula , non esse principatus & opes propter ſplendorem appetendas, ſed in conſideratione invidia & discriminū, in quibus prin-cipes & opulentī versantur, boni consulendam tenuem forturnam & mediocritatem vite. Itaq; & Plato, Vlyſſis animum elegiſſe, ait vitam hominis privati, & non negotioſi, neglectis omnibus alijs honoribus & opulentia potentiaq; præclaris.

# Vespertilio transfuga.

Bellum gerebant bestiæ cum volucribus, cumque videretur victoria ad has sese inclinare, vespertilio, quæ eventum expectarat, neque alterutri parti adhuc sese applicuerat, cum bestiis congungitur. Mox fortuna Mutata, ut hæc est belli varia, vincentibus virtute aquilæ volucribus, ad aves illa revo lat; A quibus, ut transfuga nudata pennis, ab avium convictu exclusa, & ad nocturnos volatus damnata, pænas dedit perfidiæ.

*Contra mendaces, & subdoles ac perfidos, hoc fabula composita est.*

# Lupus & Vulpes.

Copiosam prædam lupus in antrum con gesserat. Accurrit vulpes, & blandè illum compellat, & gratulatur adventui prospero illius: Diu enim, inquit, à nobis abfuisti, & sollicitos habuisti morā reversionis tuæ. Lupus vulpeculam assentatione sua aliquid de præda sibi quærere intelligens: Bene, inquit, habet, tibi tamen partem afferre non potui. Falsa spe sua vulpes, & ad iram & vindictæ cupiditatem conversa, accedit ad pastorem,

& heus tu, quid mihi dare vis, inquit, si nunc tradidero in manum tuam sempiternum hostem gregis tui? Omnia, quæ velet, promitente pastore, paucos caseolos paciscetur, & illum ad specum lupi armatum deducit, qui facile hunc intereimit. Postea vulpem venientem petitum mercedem proditionis, accersitis ad tempus destinatum venatoribus objicit. Itaque illa sibi interitum imminere videns: Hoc, inquit, divinum certè est judicium, ut ego, quæ alterum fraude perdidi, fraude circumventa inteream.

*Fabula narratur contra invidiam, & docet,  
Males male perire.*

## Lupus & Hircus.

Hircus evaserat lupum in sequentem in rupem, in quam pervenire ille non posset. Vbi aliquanti per lupus cùm obsedisset eum, tandem fame depulsus, sitienti tum hircu ad fluvium vicinum descendendi facultatem dedit. In fluvio autem cornua procera, & crura levia contemplatus hircus, placere sibi, & se incusare, qui lupum fugisset. Lupus stultum immorantem in fluvio, & aspergantem imaginem suam, clanculum ador-

tus comprehendit, & iam frustra deplorantem suam vanitatem asportat atque devorat.

*Contra stultitiam superborum fabula narratur, simili quidem illa prorsus sensu, & de cervo laudante speciem cornuum apparentium in aqua, & postea damnante illa, cum fugiendum esset per densam arboribus sylvam.*

### Felis.

Irrepserat in officinam excusoris, seu felis seu vipera, ibique repertam limam lingere coepit, cumque sauciata de lingua cruentum manaret, gaudens illa eventu, quod crederet ferrum a se lacerari, non fecit lingendi finem, donec tota lingua absumeretur.

*Fabula dicitur contra eos, qui cupiditatibus & pertinacia sua seipso damnis afficiunt.*

### Luporum & Ovium pax.

Cum lupis bellum gerebant oves, atque illæ adjutæ auxilio canum, semper pares, saepe etiam superiores erant. Lupi, victoria desperata, ad oves legatos mittunt, qui pacem petant. Conditiones ferebant, canes lupis ut obsides darentur ab ovibus, ipsæ catulos luporum acciperent, Cum de omnibus

nibus convenisset, pax jurisurandi religione firmatur. Paulo post securis ovibus cum forte ulularent catuli luporum, illi in miseras & destitutas omni ope, quasi violatrices pacis, qui injuria obsides acceptos affecissent, irruunt, & ita prius impunè illas rapiunt atque vorant.

*Monet fabula, ut eos, à quibus defendi nos scimus, diligenter colere velimus.*

## Securis & Ligna.

Factę securi petit à silvā manubrium lignator. Silva ad eum usum dedit stipitem oleastri. Tum instructa ad cædendum securi, silvam lignator populari, & arbores truncare. Ibi fertur fraxino dixisse querens: Feramus æquo animo, soror, malum, quod ipsæ nobis accersivimus.

*Fabula monet, ne armemus contra nos hostes nostros.*

## Venter & Membra.

Inquiunt quodam tempore membra: Nosne te, venter, ita semper ociosum alemus ministerio nostro? Non faciemus. Sed dum ventri cibus subtrahitur, totum corpus debi-

debilitatur, & membra serò pœnitere cœpit invidiæ.

*Fabula narratur contra seditionem & contra societatis violationem, exposita eleganter à Livo.*

## Simius & Vulpes.

Mea vulpecula, inquit Simius, da mihi de cauda tua tam grandi & onerosa tibi, portiunculam, qua tegam patentes nates. Quam grandi? inquit vulpes. Quod si illam esset necesse plaustro post me subvehi, tu tamen nunquam uno huius pilo vestitior fieres.

*Fabula hac malignitatem locupletam notat.*

## Cervus & Boves.

Exagitatus à canibus ad boves confugit cervus, orans ut se tegere velint, & apud se delitescere patientur. Non repudiant preces illius boves, sed monent, ut de tutioribus latebris sibi prospicere velit, ajuntque vere ri se, ne in stabulo deprehendatur. Omne se periculum subiturū affirmantem recipiunt, & fœno atque stramine obruunt. Advenit paulò post villicus, & negligenter ad boves respicit atque abit. Latus cervus, se omne

discrimen evitasse sperat: sed cognoscit à bobus, mox affuturum ipsum villæ & agro-rum dominum, cuius diligentiam & inspe-ctionem si evaserit, tūm sibi certò salutem posse polliceri. Venit igitur paterfamilias, & ob male curatos boyces indignatur, & quo quidque conditum ac repositam loco sit, cognoscit & aspicit, ad pleraque etiam manus ipse admoveat. Inter hanc curam & at-tentionem apparent cornua cervi, & ipse latens intra stramenta, & à gaudente patre-familias cæditur.

Fabula docet qui ad alienos confugiant, si ser-ventur, singulari hoc fortuna beneficio fieri, ita-que nihil haud fere evadere Decet etiam, diligentem curam & considerationem verum suarum unicuique esse fructuosam, & nisi aspe-ctu heri domus illustretur, omnia esse in caligine & tenebris secundum hanc Æschyli sententiam:

Est domus oculus, assidua heri in domo præ-sentia. Et præclare Plinius hic scripsit: Ita est profecto, opera, non impensa, cultura constat. Et ideo maiores, fertilissimum in agro oculum domini esse dixerunt: eademq; sententia ex Aristotele citatur.

# Leo & Vulpes.

Leo senio confectus cùm vires non sup-  
peterent ad victum parandum , callidum ce-  
pit consilium sustentandi vitam. Itaque in  
antro, quasi periculoso morbo correptus de-  
cumbens, quod ad ipsum visendum passim  
animantes reliquæ advenerint , prehensas  
illas devorabat. Atque ita bestiarum mul-  
titudine à leone absunta, accedit tandem &  
vulpecula ad antrum, & ante illud subsistit,  
hæsitans atque circumspectans. Tùm leo,  
quid cesseret, cur non adeat ad se, rogit. At  
illa id, quod Horatius versibus retulit , re-  
spondisse fertur :

*Quia me vestigia terrent.*

*Omnia te adversum spectantia, nulla retrorsum.*

*Fabula docet, prudentes ante pericula cavere  
sibi, & ea signa, quibus mala portendantur, no-  
tare & hac effugere.*

# Vulpes & Mustela.

Vulpes irrepserat in frumenti cameram  
per angustam rimam, quod valde macilen-  
ta esset, & corpore attenuato fame. Repleta  
autem, cùm eadem se recipere & egredi vel-  
<http://rcin.org.pl> let,

let, non magis patuit exitus distentæ cibo.  
Tum nitentem & urgentem fugam, con-  
spicata mustela monet, ut sic exire studeat,  
quemadmodum intraverit. Macie enim  
pristica recuperata, tum demum evasuram  
illa, quæ subiisset.

*Horatius ad Mecœnatem fabula uititur hac  
significatione : Omnia a divitibus & potentibus  
locupletentur, eos intelligendum se in carcerem  
includere obsequij illorum, neque inde, nisi par-  
torum commodoru amissione, liberari fere posse.*

### De Equo & Cervo.

Tenuerat equus pratum aliquantisper so-  
lus, postea cum in illud & cervus ventitaret,  
& pabulum consumeret, cupidus ille vin-  
dictæ, querit ab homine, utrum ope ipsius  
adjutus, injurias cervi ulcisci possit: Cui re-  
spondit homo, posse, frenū si recipiat equus,  
& se concendi patiatur ab armato. An-  
nuente autem equo, tantum abfuit, ut de  
cervo speratas poenas sumere liceret, ut etiā  
ipse in servitute deinceps vivere cogeretur.

*Fabula monet, ne cumullo tamen graves inimi-  
citas exerceamus, ut ladendi illius cupiditate,*

ma-

malum etiam nobis non dubitemus accersere.  
Horatius ita explicat:

*Quisquis pauperiem veritus, potiore metallis  
Libertate caret, dominum vehit improbus at-  
Serviat aeternum qui parvo nesciet uti. (huc*

### Adolescens & Coquus.

Cum forte propter cocum adolescentes  
duo versuti atque furaces assedissent, occu-  
pato coco rebus suis, unus horum rapuit  
frustum carnis, & alteri tradidit, qui demisit  
in sinum. Cocus postquam ad carnes re-  
spexit, & abesse aliquid sensit, qui sciret ad-  
fuisse præter duos istos neminem, repetere  
ab illis amissum frustum coepit. At is qui  
de altero acceperat, dejerare, se non abstu-  
lissee, qui verò ipse sustulerat, penes se non  
esse. Cocus intelligere improbos esse & ve-  
teratores. Et mihi quidem, inquit, quid fa-  
ctum sit ignaro, verba dare potestis; Deum  
autem profectò non falletis.

Deterret fabula à fallacia & fraude sermo-  
nis & perjurio: nihil enim horum non manife-  
stum Deo est, quamvis forte hominum animad-  
versionem effugiat.

## Canis & Corvus.

Canis in culinam introgressus, occupato coco, neque animadvertente, corculum per eudis rapuit & aufugit ; Quem his verbis cocus fertur esse persecutus : Age, nunc hoc abstuleris impune : sic tamen habeto te post hac ubique conspectus sis, cautiū à me observatum iri. Non enim cor abstulisti à me, sed cor mihi attribuisti.

*Id fabula docet, quod apud Herodotum Cræsus loquitur : Rebus adversis intelligentiam exercitari.*

## Canis & Ovis.

Postulabat in judicio canis ovem debiti, quod repeteret mutuum modiorum trium frumenti: testimonium dicebant lupus, milvius & accipiter. Victa ovis & condemnata (sola enim erat, & planum fecerat testibus deberi sibi frumentum canis) quamvis non deberet, coacta judicatum solvere, ante tempus tonsuræ vendidisse lanas dicitur, quarū precio frumentum mercaretur, & cani satisficeret,

Fabu-

*Fabula docet, a malitia potentiorum nullius innocentiam tutam esse.*

## Hœdus & Lupus.

Cum lupum evasisset Hœdus, & confusisset in caulam ovium: Quid tu stulte, inquit ille, hîc te salvum futurum speras, ubi videoas quotidie ad cædem rapi pecudes, & mactari dijs? Non curo, inquit Hœdus: nā si moriendum sit, quanto præclarius mihi fuerit, meo cruce aspergi aras deorum immortalium, quām irrigari siccas lupi fauces?

Significat fabula, mortem communem & paratam omnibus cum honestate & laude conjungi oportere, si fieri ullo modo possit. Pertinetque hûc memorabilis sententia, quæ est posita in defensione Ctesiphontis: Finem & exitum vitæ mortem universis esse propositum, neque si in cavea inclusus aliquis asservandum se curet, ideo latere illum morti posse. Bonos autem & fortes viros virtutem colere debere, in optimâ quidem spe eventuum, sic tamen paratos, ut ferant fortiter, quæcunque Deus immiserit.

No-

Notatur fabula etiam hoc modo : Com-  
miserat ovis agnum custodiæ hircorum,  
ubi cùm esset tutus à vi lupi : Quid tu , in-  
quit lupus, hîc poti⁹ apud stolidum gregem  
victitas , & salebrosa loca sequeris , quàm  
apud tuos amœnis in pratis pascua opima  
carpis ? Cui agnus , Mater , respondit , mea,  
hîc me manere juissit, & contra voluntatem  
suam hinc recedere vetuit.

*Fabula docet , observationem eorum , qua  
principiant parentes , juventuti salutarem esse.*

### De Homine & Fele.

Habebat in deliciis felem adolescens: Eam  
ut in puellam converteret , cùm Venerem  
exorasset , lætas nuptias celebrat. Aderat &  
Venus convivio : Hæc volens periculum  
facere , cum formane etiam animum prio-  
rem exuisset , emittit in medium murem . Ad  
hunc intuita sponsa , quæ inter virgines ex-  
ornata assederat , commoveri quidem ad-  
modum , sed se tamen reprehendere & con-  
tinere. Tum Venus alterum musculum  
emisit. Quo viso ista , non magis apud se ,  
exilite , & oblita omnium , musculum insequi-

cœpit. Ex eo intellectum, difficulter, vel potius nullo pacto naturam mutari posse.

*Fabula docet, ingenitos mores & insitam  
nientem, nulla arte posse transformari.*

### Agricola & Filij.

Cum sentiret appropinquare sibi mortem agricola senex, cui domi esset soboles numerosa, sape ut sit, discordans, ita studuit conjungere animos & sententias illorum: Apponit ante illos fascem virgularum aridarum, & frangere jubet, cum non possent, distribuit singulis singulas virgas, iisque celeriter contractis, docere conatus fuit illos, quam firma esset res concordia, & quam imbecillis discordia.

*Narrantur & de pilis cauda & equina. & de fasci sagittarum similia.*

### Equus & Asinus.

Agitabat quidam equum & asinum onustos sarcinis. Deficiente autem in itinere asino, & petente ab equo, ut aliqua parte oneris se levaret, si se vivum aspicere vellet, repudiavit equus preces illius. Paulò igitur post fatigatione & labore consumtus asinus

in via corruit , & efflavit animam. Tùm agitator omnes sarcinas , quas asinus porta- verat, atque insuper etiam detractam pellem asino,in equum imposuit. Ibi ille deplorans fortunam suam, cùm serò eum fastidii pœni- teret : Me miserum , inquit , qui parvulum onus in me suscipere gravatus fuerim, cùm nunc cogat tantùm ferre , accedente etiam pelle comitis mei, cujus preces tām superbē contemseram.

*Docet fabula, si superiores cum inferioribus operas suas communicent, hoc solere utrisq; sa- lutare esse.*

### Carbonarius & Fullo.

Conduxerat per quam spaciofas ædes car- bonarius. Itaque invitat fullonem habitan- tem angustius , ad se ut commigret. Negav- it fullo sibi hoc faciendum, neque fieri omni- nō oportere. Quid enim nobis commer- cijs, inquit, inter nos esse possit ? cùm, quæ ego forte eluendo nitida reddidisse, ea tu feligine & maculis repleres.

*Docet fabula, dissimilia non rectè conjungi. Itaq; dicitur & proverbio veteri: Pares cum paribus facile congregari,*

# Auceps & Anguis.

Exiit ad aucupium cum visco quidam & arundinibus, ac turdum forte in alta arbore sedentem conspicatus, intendere atque construere calamos, & viscum allinere cœpit, defixis in turdo oculis atque spe sua. Inter hæc miser anguem latentem in herba calcat, à quo irritato ictus, & letali accepto vulnere, jam moriens: Me miserum, inquit, qui dum alteri insidias struo, ego circumventus & captus pereo!

*Docet fabula, eos, qui alijs male consulere student, sibi interdum primis malum accersere, secundum hanc Hesiodeam sententiam:*

*Malum consilium consultri pessimum.*